Дело № 1-188/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАТО Северск Томской области 14 июля 2020 года

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Чеботарева С.В.,

с участием государственного обвинителя Булыгина С.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гусарова В.Г., действующего на основании удостоверения № ** от 12.05.2006 и ордера № ** от 06.11.2019,

при секретаре Макарян Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судимости не имеющей, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 01 января 2019 года до 05 сентября 2019 год, занимая должность старшего продавца-консультанта-кассира торговой точки индивидуального предпринимателя К., расположенной по [адрес], на основании приказа руководителя организации индивидуального предпринимателя К. № ** о приеме работника на работу от 29 мая 2017 года, трудового договора от 29 мая 2017 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 29 мая 2017 года, согласно которому она несла полную материальную ответственность, получила товарно-материальные ценности под реализацию в торговой точке по указанному адресу на общую сумму 154527 рублей 38 копеек, которые должна была реализовать и полученную прибыль передать работодателю индивидуальному предпринимателю К. 

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, имея вверенное ей имущество в виде товарно-материальных ценностей: пиротехнической продукции, шаров, карнавальной продукции, свадебных товаров, свечей и подсвечников, хранящихся в помещении торгового павильона «**» по [адрес] в указанный период времени, находясь по указанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, не имея права распоряжаться вверенным ей имуществом, а также денежными средствами, полученными с продажи вверенного ей имущества, вопреки своим должностным обязанностям по обеспечению сохранности вверенного ей имущества и денежных средств, находясь на своем рабочем месте, путём свободного доступа, совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазина «**» по указанному адресу путем растраты, 

пиротехническая продукция:

- команда корсара моргана 1 петарды (дым+бах) 1/30/20/12, в количестве 2-х упаковок, стоимостью 27 рублей за упаковку, на общую сумму 54 рубля,

- страна чудес (0,8"х48) батарея салютов, в количестве 3-х штук по цене 1870 рублей за штуку, на общую сумму на сумму 5610 рублей,

- дымковская игрушка МОДУЛЬ (1,0"х25) батарея салютов 1/8 (А.00395, 10130080/180815/0010257, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 1732 рублей,

- пугач ракеты уп/12 шт 25/12/12, в количестве 1 упаковка, стоимостью 60 рублей,

- факел дымовой (белый в бум. корпусе) 1/72/1 (ТД УПЗ), в количестве 1 штука, стоимостью 220 рублей,

- песня души (1,0х80) батарея салютов 1/4 (А.00698, 10218040/210817/0014946, Китай), в количестве 2 штуки, стоимостью 5707 рублей за 1 штуку, на общую сумму 11414 рублей,

- священный Байкал (0,8"х48) батарея салютов 1/8 (A.00674, 10218040/030717/0011698, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 1900 рублей,

- пуля-дура петарда фитильная 1/32/10/10, в количестве 10 упаковок, стоимостью 101 рубль за одну упаковку, на общую сумму 1010 рублей,

- корсар 8 петарды 1шт 1/100/3, в количестве 1 штука, стоимостью 67 рублей,

- свечи бенгальские в пакете 6 шт, 213 мм 50 уп/8бл, в количестве 2 упаковок, стоимостью 18 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 36 рублей,

- разноцветные снежинки модуль(1,2"х19) батарея салютов 1/8, в количестве 1 штука, стоимостью 1720 рублей,

- новогодний сюрприз модуль (1,0"х48) батарея салютов 1/8 (А.00687,10218040/240717/0012921, Китай), в количестве 1 упаковка, стоимостью 3423 рубля,

- веселый жук вращающийся фейерверк уп/6шт 20/12/6, в количестве 1 упаковка, стоимостью 73 рубля,

- карамболь (0,6" x 60) батарея салютов 1/12, в количестве 1 штука, стоимостью 1959 рублей,

- хлопающие шары петарды уп/6шт 16/12/6, в количестве 15 упаковок, стоимостью 60 рублей за упаковку, на общую сумму 900 рублей,

- адреналин (0,8"х7) батарея салютов 1/24, в количестве 1 штука, стоимостью 351 рубль,

- команда корсара моргана 1 петарды 60шт/уп 1/20/12/60, в количестве 2 упаковок, стоимостью 48 рублей за упаковку, на общую сумму 96 рублей,

- салют-компания (0,8"х28) батарея салютов 1/8/1, в количестве 1 штуки, стоимостью 1282 рубля,

- даёшь молодёжь (0,8"х25) батарея салютов 1/16, в количестве 1 штука, стоимостью 1147 рублей,

- радость общения (0,8"х37) батарея салютов 1/12, в количестве 1 штуки, стоимостью 2183 рубля,

- корсар 2 петарды уп/20 шт 25/15/20, в количестве 348 упаковок, стоимостью 40 рублей за упаковку, на общую сумму 13920 рублей,

- верные друзья модуль (0,8"х48) батарея салютов 1/8 (А.00556, 10218040/190916/0022185, Китай), в количестве 1 штуки, стоимостью 1955 рублей,

- кремлевские куранты модуль (1,2"х19) батарея салютов 1/8, в количестве 1 штуки, стоимостью 1720 рублей,

- карамболь (0,6"х60) батарея салютов 1/12 (А.00777, 10218040/261117/0021216, Китай, в количестве 1 штуки, стоимостью 1725 рублей,

- супер жук вращающийся фейерверк 20/12/6, в количестве 1 упаковка, стоимостью 82 рубля,

- божья коровка (летающая вертушка) 1/40/2, в количестве 3,5 штук, стоимостью 114 рублей за 1 штуку, на общую сумму 399 рублей,

- китеж град (А.00551, 10218040/050916/0020931, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 4769 рублей,

- ламбада (0,8"х8) римская свеча 1/24/2, в количестве 1 штуки, стоимостью 247 рублей,

- малахитовая шкатулка модуль (1,2"х48) батарея салютов 1/4 (А.00554, 10218040/110916/0021494, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 4769 рублей,

- малахитовая шкатулка модуль (1,2"х48) батарея салютов 1/4, в количестве 1 штука, стоимостью 4769 рублей, 

- черная метка 16 бл/12 уп/12шт петарды 16/12/12, в количестве 1 штука, стоимостью 94 рубля, 

- южный крест (0,8"х40) связка римских свечей 1/18 (A.00750, 10218040/231017/0019102, Китай), в количестве 2 штуки, стоимостью 1342 рублей, на общую сумму 2684 рубля,

- факел дымовой (синий в бум. корпусе) 1/72/1 (ТД УПЗ), в количестве 1 штука, стоимостью 220 рублей, 

- сорвиголова (0,8"х25) батарея салютов 1/24/1, в количестве 2 штуки, стоимостью 1052 рубля за штуку, на общую сумму 2104 рубля,

- корсар-3-3 баха терка петарды уп/12шт. 1/42/10, в количестве 1 упаковка, стоимостью 37 рублей,

- с днем рождения (0,8"х19) батарея салютов 1/16/1 (А.00030, 10218040/110916/0021496, Китай), в количестве 2 штук, стоимостью 833 рубля за 1 штуку, на общую сумму 1666 рублей,

- сугробы смеха (0.8х36) батарея салютов 1/12 (А.00572, 10218040/061116/0026597, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 1415 рубля,

- всегда готов! Модуль (0,8"х19), батарея салютов 1/24 (A.00687, 10218040/240717/0012963, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 744 рубля,

- анютины глазки фонтан 1/72, в количестве 1 штука, стоимостью 169 рублей,

- новогодняя сказка (1,2"х49), батарея салютов 4шт/кор (А.00597, 1018040/161216/0029574, Китай), в количестве 1 штука, стоимостью 3412 рублей,

- майский жук, летающая вертушка 1/36/6, в количестве 2 штук, стоимостью 59 рублей, на общую сумму 118 рублей,

- хлопушка цилиндр с конфетти 90мм 50шт/16бл, в количестве 1 штука, стоимостью 15 рублей,

- дымный фонтан пурпурный 5/20, в количестве 1 штука, стоимостью 250 рублей,

- озеро Рица (0,8"х36), батарея салютов 1/12 (A.00687, 10218040/240717/0012952), в количестве 1 штука, стоимостью 1405 рублей,

- факел дымовой (желтый в бум. корпусе) 1/72/1 (ТД УПЗ), в количестве 1 штука, стоимостью 220 рублей,

шары:

- FM ультра звезда RED 30"/76см с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 102 рубля,

- А цифра 1 Silver, в количестве 1 штука, стоимостью 314 рублей,

- A 44 фигура человек паук совершенный / Spider-Man Ultimate P38 / 1 шт/, в количестве 1 штука, стоимостью 178 рублей,

- И 32 веселый гонщик/Racing / 1 шт с гелием, в количестве 2-х штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на общую сумму 190 рубля,

- A 18 квадрат щенячий патруль СДР / Paw Patrol HBD S60 / 1 шт /, в количестве 2-х штук, стоимостью 101 рубль за 1 штуку, на общую сумму 202 рубля,

- лента 5мм X 500м красная, в количестве 1 штука, стоимостью 92 рубля,

- И 18 звезда красный/Star Red/ 1 шт /, в количестве 5 штук, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 225 рублей,

- M 12"/30см металлик PURPLE 023 100шт, в количестве 1 упаковки, стоимостью 475 рубля,

- FM шар фольга сердце VIOLET 18"/45см с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 45 рублей,

- S 12 с новорожденным! (3 дизайна), ассорти пастель/Babies / 50 шт. /, в количестве 1 упаковки, стоимостью 750 рублей,

- А цифра 2 Silver, в количестве 1 штука, стоимостью 303 рубля,

- Ф М/фигура/3 истребитель красный, в количестве 1 штука, стоимостью 56 рублей,

- K звезда РУС-14 С днем рождения подарок 18"/45см цена с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 64 рубля,

- шелкография пастель 14" принцесса, в количестве 1 упаковка, стоимостью 230 рублей,

- FM звезда SILVER 18"/45см, в количестве 2 штуки, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей,

- M 12"/30см пастель+декоратор (растр) 2 ст. рис выпускник 50 шт шар латекс, в количестве 2 упаковки, стоимостью 289 рублей, на общую сумму 578 рублей,

- И 32 вертолет (красный) / Helicopter / 1 шт с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 89 рубля,

- лента 5мм X 500м белая, в количестве 2 штуки, стоимостью 92 рубля за 1 штуку, на общую сумму 184 рубля,

- M 12"/30см пастель+декоратор (растр) 2 ст. рис дисней софия прекрасная 25 шт. шар латекс, в количестве 1 упаковка, стоимостью 177 рублей, 

- FM фигура гр.4 И-366 единорог радужный 101см X 79см шар фольгированный, в количестве 1 штука, стоимостью 110 рублей,

- А цифра 0 Silver, в количестве 1 штука, стоимостью 303 рубля,

- M 12"/30см пастель DARK BLUE 003 100шт, в количестве 1 упаковка, стоимостью 379 рублей, 

- K пастель 12 ассорти / Assorted / 100 шт. /, в количестве 1 упаковка, стоимостью 299 рублей,

- M 12"/30см пастель PINK 007 100шт, в количестве 1 упаковка, стоимостью 379 рублей,

- полимерный гель веселуха 0,85 кг, в количестве 1 штука, стоимостью 407 рублей,

- лента 5мм X 500м розовая, в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля за 1 штуку, на общую сумму 184 рубля, 

- сердце 16" крас/бел/роз с рис свадьба/ит, в количестве 29 штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 435 рублей, 

- лента металл бобина 0,5 см / 250 м Зеленая, в количестве 1 штука, стоимостью 139 рублей,

- FM звезда выпускник 18"/45см шар латекс цена с гелием, в количестве 3 штуки, стоимостью 55 рублей за 1 штуку, на общую сумму 165 рублей,

- M 16"/41см Декоратор (шелк) 5 ст. рис праздничная тематика 25шт шар латекс, в количестве 1 упаковка, стоимостью 679 рублей,

- M 12"/30см Х-120 набор шаров с днем рождения, с маркером 5 шт шар латекс, в количестве 1 упаковка, стоимостью 53 рубля,

- M 12"/30см перламутр WHITE 072, в количестве 1 упаковка, стоимостью 475 рублей,

- M 12"/30см П+Д VIOLET&PINK (шелк) 2 ст. рис для истинной леди 50шт шар латекс, в количестве 1 упаковка, стоимостью 289 рублей,

- И 41 супер истребитель (красный) / Superfighter Red / 1 шт с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 110 рублей,

- M 12"/30см пастель WHITE 004 100шт, в количестве 1 упаковка, стоимостью 379 рублей,

- полимерный гель, веселуха 0,25 кг, с дозатором, в количестве 1 штука, стоимостью 205 рублей, 

- звезда 27 лучший в мире папа 18"/45см шар фольга, в количестве 2 штуки, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей,

- шелкография кристалл 14" с днем рождения, в количестве 1 упаковки, стоимостью 238 рублей, 

- шелкография кристалл 14" хештеги -038, в количестве 1 упаковки, стоимостью 238 рублей,

- пакеты для транспортировки надутых шаров, в количестве 30 штук, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 540 рублей,

- полимерный гель веселуха 2,85 кг., в количестве 1 штука, стоимостью 1240 рублей,

- S ШДМ пастель 260 ассорти / Assorted (Колумбия), в количестве 1 упаковки, стоимостью 399 рублей, 

- FM фигура цифра 5 серебро 36"/91см шар фольга, в количестве 1 штука, стоимостью 164 рубля, 

- шар фольгированный «елка», в количестве 3 штуки, стоимостью 37 рублей за 1 штуку, на общую сумму 111 рублей, 

- M 12"/30см пастель ORANGE 005 100шт, в количестве 1 упаковка, стоимостью 379 рублей,

- И 18 круг ура! девочка!, в количестве 2 штуки, стоимостью 51 рубль, на общую сумму 102 рубля, 

- M 12"/30см пастель+декоратор (растр) 5 ст. рис с днем рождения 25шт шар латекс, в количестве 2 упаковки, стоимостью 239 за 1 упаковку, на общую сумму 478 рублей,

- шелкография пастель 14" ДР барбоскины, в количестве 1 упаковки, стоимостью 270 рублей,

- M 5"/13см пастель ассорти 100 шт, в количестве 1 упаковка, стоимостью 139 рублей, 

- FM фигура цифра 8 серебро 36"/91см цена с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 164 рубля,

- пастель ассорти 12" мексика, в количестве 2 упаковки, стоимостью 379 рублей за упаковку, на общую сумму 758 рубля,

- фигура И-342 коляска это мальчик 89х74см шар фольга, в количестве 1 штука, стоимостью 95 рублей, 

- круг РУС-5 с днем рождения бабочки 18"/45см шар фольга с гелием, в количестве 1 штука, стоимостью 64 рубля,

карнавальная продукция:

- конверт для денег «С днем свадьбы» два лебедя, кольца 2289554, в количестве 2 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на общую сумму 18 рублей,

- трубочка для коктейля гофре «Весёлого нового года», снеговик, набор 6 шт., в количестве 1 упаковки, стоимостью 42 рубля,

- гирлянда «С днем рождения!» шарики, животные, торт, в количестве 1 штука, стоимостью 63 рубля,

- открытка поздравительная детская «С днём рождения», смайлики, 12х18 см., в количестве 1 штука, стоимостью 10 рублей, 

- плакат «С Юбилеем!» розовые розы, А2 1295128, в количестве 1 штука, стоимостью 46 рублей,

- медаль в ассортименте, в количестве 3 штуки, стоимостью 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 21 рубль,

- плакат «День рождения!», красные розы 773685, в количестве 1 штука, стоимостью 38 рублей, 

- бант мини в ассортименте, в количестве 1 штука, стоимостью 5 рублей, 

- бант-шар PP С золотой полоской 50 мм «Классика 4» персик / 1 шт./, в количестве 1 штука, стоимостью 19 рублей, 

- диадема на гребешке «Золотая дочка», в количестве 1 штука, стоимостью 26 рублей, 

- открытка «С Днем Рождения!» 16 лет мальчик и девочка 1261329, в количестве 1 штука, стоимостью 21 рубль,

- конвертов для денег «Поздравляем!» смайлы, в количестве 1 штука, стоимостью 16 рублей, 

- свидетельство о рождении девочки «Наше счастье», в количестве 1 штука, стоимостью 43 рубля,

- плакат «С Юбилеем 60!» А2, красная роза 2015552, в количестве 1 штука, стоимостью 42 рубля, 

- плакат «Поздравляем!» кабриолет, тигр 1442120, в количестве 1 штука, стоимостью 38 рублей, 

- салфетки бумажные «С Новым Годом!», 25х25 см, набор 20 шт., в количестве 3 упаковки, стоимостью 49 рублей за упаковку, на общую сумму 147 рублей,

- значок закатной на открытке «Любимый мужчина», в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей,

- набор наклеек 3D «Увечья» 1092448, в количестве 1 штука, стоимостью 62 рубля,

- открытка валентинка в ассортименте, в количестве 7 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 105 рублей,

- пакет ламинированный вертикальный «Самому лучшему малышу», микки маус, дисней беби, 23х27 см., в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля,

- трубочка для коктейля в ассортименте, в количестве 1 упаковка, стоимостью 120 рублей, 

- карточка «Вам мешает моя машина, и вы хотите поговорить об этом?», в количестве 2-х штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей,

- бант-шар **,8 «Классика», цвет малиновый, в количестве 3-х штук, стоимостью 8 рублей за 1 штуку, на общую сумму 24 рубля,

- мыльные нелопающиеся пузыри «Сердечки» 2384724, в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль, 

- конверт для денег «Подарок для тебя» белый фон, 16,5х8 см., в количестве 1 штука, стоимостью 8 рублей, 

- набор фотобутафории «Новогодний», 8 шт., 21х30 см 2425448, в количестве 1 штука, стоимостью 89 рублей, 

- J мыльные пузыри принцессы 50мл 12шт/, в количестве 0,917 упаковки, стоимостью 240 рублей за упаковку, на общую сумму 220 рублей 08 копеек,

- PR гирлянда буквы «С днем рождения Марвел человек-паук» 250см., в количестве 1 штука, стоимостью 111 рублей, 

- тарелки в ассортименте уп/6шт. Д-18см., в количестве 1 упаковка, стоимостью 120 рублей,

- мыльные нелопающиеся пузыри «Бантики», Микс 2384720, в количестве 1 штука, стоимостью 21 рубль,

- диплом «Любимой маме», в количестве 1 штука, стоимостью 90 рублей, 

- нить, 3.5 м, Н.Т. 50 ламп, 220V, 8 режимов, мульти (упаковка микс) 670992, в количестве 2 штуки, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 170 рублей,

- гирлянда на люверсах «С Новым годом!» холодное сердце, в количестве 1 штука, стоимостью 49 рублей, 

- карточка «Если мой автомобиль вам мешает, позвоните мне не мешкая!», в количестве 3 штуки, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей,

- корона «Именинница» мишка, в количестве 1 штука, стоимостью 23 рубля,

- скатерть в ассортименте 180х108 см., в количестве 1 штука, стоимостью 160 рублей, 

- открытка «В день рождения! Папе!» отец и сын, черно-белое изображение 1467341, в количестве 1 штука, стоимостью 13 рублей, 

- конверт в ассортименте, в количестве 1 штука, стоимостью 8 рублей,

- карнавальные усы «Голландец», в количестве 1 штука, стоимостью 19 рублей,

- медаль для прекрасной женщины «Любимая мамочка» 2340906, в количестве 1 штука, стоимостью 73 рубля, 

- колокольчик для выпускника с красным бантом и булавкой D 25 мм 10шт/уп, в количестве 1 упаковка, стоимостью 202 рубля, 

- конфетти «С новым годом», набор: 3 шт., в количестве 19 упаковок, стоимостью 37 рублей за упаковку, на общую сумму 703 рубля,

- конверт для денег «С новым годом!» снежинки 2799628, в количестве 4 штуки, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на общую сумму 36 рублей, 

- конверт для денег «С днем свадьбы!» кольца, сердца 1442296, в количестве 1 штука, стоимостью 11 рублей,

- открытка «Любимой маме», волшебница, 12 ? 18 см., в количестве 1 штука, стоимостью 10 рублей, 

- корона «Королева» серебрянная со стразами 332190, в количестве 1 штука, стоимостью 100 рублей, 

- колокольчик для выпускника с лентой триколор и булавкой D-25 мм шт., в количестве 10 штук, стоимостью 202 рубля за 1 штуку, на общую сумму 2020 рублей, 

- набор наклеек 3D «Ранения» 1092451, в количестве 2 штуки, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на общую сумму 124 рубля,

- наклейки «Еду за сыночком/дочкой» 0200100/1, в количестве 3 штуки, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 255 рублей,

- флаг автомобильный «Еду за сыном», 2 шт., в количестве 1 комплект, стоимостью 146 рублей, 

- пакет подарочный «Классика» красный с золотым тиснением / 18*23*10см., в количестве 1 штука, стоимостью 37 рублей,

- мелки цветные 6 штук микс, в количестве 1 упаковки, стоимостью 12 рублей, 

- плакат «С юбилеем 55!» А2, автомобиль 2015551, в количестве 1 штука, стоимостью 42 рубля,

свадебные товары:

- значок «Свидетель» красная лента 3656931, в количестве 3 штуки, стоимостью 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 105 рублей,

- семейная копилка «Счастья молодым!», 54х85 см 1142713, в количестве 3 штуки, стоимостью 113 рублей за 1 штуку, на общую сумму 339 рублей,

- наклейка на номер авто, в количестве 1 штуки, стоимостью 13 рублей,

- пачка купюр «5000 рублей», в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля,

- деньги для выкупа 500 евро, в количестве 1 упаковки, стоимостью 49 рублей, 

- замок с заливкой «Вместе навсегда», в количестве 1 штуки, стоимостью 155 рублей, 

- набор для оформления 69.145, в количестве 1 штуки, стоимостью 273 рубля, 

- лента шелковая белая с золотым тиснением «Друг жениха», в количестве 2 упаковки, стоимостью 45 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 90 рублей,

- свеча тортовая цифра золотой узор 9, в количестве 1 штука, стоимостью 31 рубль,

- MC свечи серебряные с блестками 24(12+12)шт с держателями 6см., в количестве 1 упаковки, стоимостью 85 рублей, 

а всего похитила товарно-материальных ценностей на общую сумму 106055 рублей 08 копеек, которые продавала в указанный период времени на центральном рынке, расположенном в 

<

...>. 

Также ФИО1 в указанный период времени, находясь по указанному адресу, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права распоряжаться вверенными ей денежными средствами, полученными с продажи вверенного ей имущества вопреки ее должностным обязанностям по обеспечению сохранности вверенного ей имущества и денежных средств, находясь на своем рабочем месте, путём свободного доступа, взяла из кассы денежные средства в сумме 48472 рубля 30 копеек, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, тем самым незаконно завладела денежными средствами, принадлежащими индивидуальному предпринимателю К., которые в дальнейшем потратила на личные нужды в продуктовом магазине «Мария-Ра», расположенном по ул. Победы, 39 в г. Северск, то есть похитила их путем растраты, а всего похитила имущества путем растраты на общую сумму 154527 рублей 38 копеек, принадлежащее индивидуальному предпринимателю К., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник подсудимой адвокат Гусаров В.Г. полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевший, представитель потерпевшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, суд считает, что все требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ее состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление средней тяжести. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, явилась с повинной, давала последовательные признательные показания, участвовала в проверке показаний на месте, чем активно способствовала расследованию преступления, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2, п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ.

Также суд учитывает, что ФИО1 судимости не имеет, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет ряд заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая невозможным назначить другой вид наказания с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с применением условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку в настоящее время исправление ФИО1 еще возможно без реального отбывания наказания, чем будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ.

Назначая условное осуждение, суд возлагает на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности. При этом, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, с прямым умыслом, корыстным мотивом, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд не считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая, что ФИО1 полностью признала вину, в содеянном раскаялась, имеются обстоятельства, смягчающие ее наказание, суд не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку судом уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, следовательно, наказание ей подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск К. в размере 139823 рубля 43 копейки о возмещении материального ущерба (т.1 л.д. 151), подлежит удовлетворению в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб ему причинен в результате преступных действий ФИО1 При этом, суд учитывает подтверждение материалами уголовного дела обоснованности предъявленной к взысканию суммы иска.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гусарову В.Г. в ходе предварительного следствия за осуществление защиты ФИО1 в сумме 7560 рублей (т.5 л.д. 102) возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

-ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск К. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу К. в счет возмещения материального ущерба 139823 (сто тридцать девять тысяч восемьсот двадцать три) рубля 43 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу, перечень которых приведен в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 4 л.д. 202-216), находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 15-53, т. 2 л.д. 1-229, т. 3 л.д. 1-243, т. 4 л.д. 1-186) – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного следствия в размере 7560 (семь тысяч пятьсот шестьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья С.В. Чеботарева

70RS0009-01-2020-001345-12